Cum uenderet. Qui non dat fideiussores z non liberat: ut p̄misit tenet ad interesse. b. d. **¶** Qualiter istud interesse estimabit. z puto q. fiet hoc modo. q. q̄tominus uenderet tū sit interesse: ut. l. j. §. si heres. in fi. s. ad trebel. Dicitur enim laici uēdas eā pro. l. libris uel minus z nō curo: ut p̄mittas liberare. ista glo. q. hic dicit q. interesse non est in obligatiōe male dicit: ut dixi in. l. stipulationes non diui.

§ Fundum. Op. de. l. uideamus. §. ex causa. s. d. usur. dicit ut uidisti in. l. si filius. §. si. s. e. ut ibi dixi. **¶** Ultio no. istā. l. ad unū. habuisti de stipulatione fundū dari in. l. si

Certe si. ADDE q. cū bar. trāsit ange. z pau. d. ca. q. dicit q. alias iducebat ad. q. de matre q. neglexit usq. quasi i fine anni petere tutorem vel tutelam assumere ita q. nō restat nisi octo dies. j. quos assumere nō poterat p̄ solennitates q. regrebanf ex forma statuti an debe ret adire hereditatē filij mortui cui in tpe p̄uisionē si fecit de tutela. si. cut si mortu⁹ fuisset post an nuz p. l. sciāt. **¶** C. d. legi. heredi. dicit ipse q. adire poterat: q. e. pe na legalis q. nō iponitur ante tps elapsi anni: quo elapso dicit ipse nec sibi aufere: quia acquisitio v̄ eēt p̄petua si elusoria. nō ob. c. cōmissa d. elec. q. ibi nō acqui rebat de no uo: sed retiebat qd pri⁹ habuerat. z h̄c opi. tāq̄ hūanaz dicit mēti tenendam. sed tu ultra ea que cōsultit ipse pau. consilio cccclxxiij. u. de consi. cel. xv. incipien te in puncto p̄scrip. ubi tenet q. succedat sed post annū priuect z dicta hic p̄ bar. q. termino assignato ab hoīe ex conuentione ad aliquid faciendū satis sit q. constet q. in termino fieri nō possit: limita s̄z. d. ant. d. s̄ncto geor. in. c. personaz de ap. ut nō habeat locū i termino assignato ab hoīe qui succedit loco termini iuris tunc enīz fa.

5555

pit naturam
termini assi-
gnati a iure
ideo tunc vl-
tia dies ter-
mini e expe-
ctanda. et de
hoc dicit ee
casum in d.
c. psonas f3
bald. Jo. an.
et panor. ibi.

feruū. §. fi. s. e. et l. ubi autē. §. fi. s. e. Itē habuisti stipu-
lationē fundū tradi: ut. §. e. l. si rē tradi. Itē habes hic
fundū p̄stari q̄s idē ē q̄s stipulatio fundū tradi. Que-
ro qd si p̄misi fundū simpliciter nō adiecto dari vel tra-
di. Rñ. intelligit dari. casus est. §. e. l. si fili. i. si. cum glo.
de p̄trabē. emp. l. si ita. i. si. Rō est: q̄a fundus nō est aliō
q̄ p̄prietas et usufructus: ut. §. e. l. q̄ usufru. vñ qui p̄mit-
tit fundū p̄mittit p̄prietatē et usufru. et sic dari. idē dico
si q̄s in libello peteret simpliciter ticiū p̄dēnari ad fun-
dū nisi natura preteriti p̄tractus: vel natura narratiōis
aliud induceret: ut. l. si stipulatus. §. de vsur. cum si.

Ex l. sequenti.

Quā omissio diei i stipulatioe viciet stipulatioe: ibi Ex
p̄dictis. Et qñ valeat stipulatio nō p̄tinēs certā q̄ritatē
ibi. Quarto op. Et an valeat stipulatio opus faciēdi nō
adiecto loco: ibi. Quinto op. Et an valeat stipulatio sū-
di si adiecto noīe: ibi. Et igit. Et an valeat stipulatio cū
cōmittit in p̄sonā obligātis p̄ futurū subiectiui: ibi. Sz
p̄tra hic instat. Et an viciata stipulatioe principali sit vi-
ciata stipulatio p̄ealis: ibi. Xij. Et an qñ p̄ditio i vltimis
volūtibus apponit in nō dādo vel faciēdo in p̄sonaz
gratuari an cōmittat pena cū est cessatus: ibi. Quid dice-
mus. Et an cū pactū est nudū et sequēs stipulatio pena-
lis cōmissa possit agi ex pacto nudo vel stipulatioe pena-
lis: ibi. Circa hoc. Et an stipulatio p̄ealis nouet p̄cedētē:
ibi. Xij. Et conclusiue i vñ. ut ergo liqueat. Et qñ sti-
pulatio simplex et pura p̄mittat: ibi. Quero ergo. Et q̄s
sit effectus q̄ t̄ps insit obligatiōi: an miseratiōis causa in-
dulgeat solutioni: ibi. Dicetis. Et qñ cōmittat stipula-
tio q̄ h̄z diem certā causa differēde solutionis: ibi. P̄rio.
Et quādo cōmittat stipulatio q̄ h̄z diem incertā causa
differēde solutionis: ibi. Secūdo. Et qñ obligatio h̄z
diem causa multiplicāde obligationis seu p̄stationis qñ
nascat obligatio et actio: ibi. Tertio. Et qd qñ h̄z diem
causa limitāde obligationis: ibi. Quarto. Et qñ stipula-
tio simplex sub cōditione cōmittat: ibi. Tertio principa-
liter. Et quādo stipulatio p̄ealis q̄ incipit a p̄cedenti
p̄ditione cōmittat: ibi. Quarto. Et qd in stipulatioe pe-
nali que incipit a p̄cedenti p̄uentioe uestita: ibi. Sexto.

De stipulatus.

est et utilis tñ q̄
tū alia q̄ sit in corpe iuris. et breuiter. h. d. P̄e-
lis stipulatio vitia ex errore vel incertudine q̄ principa-
lē stipulationē reddit inutilē. sicut ut ille p̄uentioe pe-
nalis stipulatio subsequat tūc penalis p̄mittit: cum sup
prima mora p̄trabit. q̄ si nō p̄uentio sed p̄ditio penale
stipulationē p̄cedat tūc p̄mittit cū oīo p̄ditioe existe-
re certū erit. sed i vltimis volūtibus absq̄ distinctōe a tē-
pore cessationis pena cōmittit q̄ pena solūmodo exigat
nisi actū sit: ut vtrūq̄ petat. h. d. hec. l. fm. Dy. Diuidit
in duas p̄tes. primo tractat qñ penalis stipulatio cōmit-
titur. Secundo qd cōmissa ea exigat. scōa ibi in si. q̄ si
ne dubio. Itē prima subdiuidit fm. Dy. in. v. p̄tes: q̄a i
prima tractat de quadā p̄toria stipulatioe q̄ incipit a p̄ce-
dēti cōuentione vsq̄z ibi. sed si ita. Ibi secūda in qua tra-
ctat de stipulatione cōuentionali q̄ incipit a p̄cedēti cōdi-
tione in nō faciēdo vsq̄z ibi. itē si q̄s. Ibi tertia i qua po-
nit dictū pegasi de stipulatione q̄ incipit a p̄cedēti cōdi-
tione in nō dādo vsq̄z ibi: sabinus. Ibi quarta i qua po-
nit dictū sabinus: qd dicto pegasi p̄tradicef videbat vsq̄z
ibi: itaqz. Ibi q̄nta in qua discordātia sabinus et pegasi ad
p̄cordātiāz reducit vsq̄z ibi: q̄ sine dubio. Alij aliter di-
uidūt qd notate nō tñ curo. p̄dicta diuisio placet preter
q̄ in primo dicto: qd Dy. vñ intelligere tñ in stipulatioe
p̄toria. sed certe imo loq̄ vel de p̄toria vel de cōuētiō-
nali: ut patet ex secunda glo. hic posita: qd puto vey: ut
ex infrascriptis apparebit. Casum in terminis pone per
te et lege litterā: et expone ut patebit ex sequētibz. et fm
p̄dicta circa si. l. ibi sine q̄ dubio ponit q̄ pro sed. et lra
legit: ut in glo. ibi posita. posset etiā fm. Old. legi plane
et erit alius intellectus: ut illud qd sit relatiuū hoc mō dictū

sabinus est q̄ nō expectet qd desinat posse dari vel fieri s̄
cōmittat statim cū potuit dare et nō dedit: qd. s. datū sa-
bini sine dubio verū erit cū id actū p̄batur et. et sic plāe
lege. Ratio huius est: q̄a cū est actū: ut vtrūq̄z debeat si
ispiceretur dictū pegasi inutilis est talis stipulatio: quia
cōcepta i casuz in quo vtrūq̄z dari nō possit. et isto casu si
ue incipiat a p̄cedēti stipulatione: seu p̄actione: siue a p̄ce-
dēti cōditione hēbit locum dictū sabinus p̄ rationem
p̄dictā fm. Old. et fm. istā lec. ille. p̄. p̄rinetur sub q̄nta
p̄te. sed h̄z lec. h̄c putē verā in se: tñ fm. diuisionē p̄edi-
ctā p̄sequor lecturā p̄cedentē et fm. eā collige nō. per
te ipsuz. Venio ad cōtraria in q̄bus p̄cedā fm. ordinē
ter. Primo opponit de. l. cū qd. §. si. ce. pe. et. §. e. l. tri-
ticū. So. gl. hic agebatur tñ a stipulatore i illis ab utro-
q̄z. hec sol. nō placet: q̄a illud qd agitur tacite ab altero
ex p̄trabētibz tñ nil releuat. C. de cōdi. ob. cām. l. si repe-
tendi. §. e. l. q̄qd. iij. rñso. fm. lec. Dy. et no. in. d. l. cū qd
Scōo sol. glo. q̄ iter nos p̄uenerat: ut susteres certa die.
et ante diē te certificarē: qd cū p̄posuerā p̄ errorem omīi
stipulatio nō valet: ut hic. hec sunt v̄ba glo. ista v̄ba sūt
dubia. nā si tūc cū agebatur de stipulatioe interponēda
fuit certa dies expressa pura vsq̄ ad pascha: et tūc in ipsa
stipulatioe itelligeretur tacite repetita: ut. l. ticia. §. idē tñ
deo. j. e. et si ego stipulator deberē te certificare ante illā
diē alia certificatiōe q̄ ea quā facit. l. p̄ lapsuz diei inter-
posite et non feci: tūc stipulatio nō cōmitteret magis p̄-
pter defectū cōditionis q̄ per errorem et nō est de mēte hu-
ius. l. hanc tñ sol. tene et eam intelligas hoc modo. et p̄
hoc pone casum in p̄n. l. cōuenit iter nos: ut susterē certa
die: nō expressim eam sed in ipsa stipulatioe debebat ex-
primi et declarari p̄ errorem hoc fuit omissuz: certe nō va-
let stipulatio. Est autē huius dicti rō duplex. primo q̄a
in stipulatione requirit cōsensus: ut. l. j. §. de pac. sed hic
nō est cōsensus p̄pter errorem: ut. §. de iurif. om. iu. l. si p̄-
errorem. Alia ratio p̄t esse. certū est q̄ p̄testatio seu dero-
gatio p̄cedēs declarat i futuro cōsensum nō esse: ut. §.
de acq. here. l. qui in aliena. §. si. et de le. iij. l. si quis i p̄n.
testamenti. Sed cū cōtrahentes ab initio agūt: ut certa
die promittat: videt tacite agi. q̄ si absq̄z die promitta-
tur alio videt esse denegatū: ut. §. de le. iij. l. statuliber. §.
stichū. de postulā. l. impatores. videt ergo protestasse et
derogatoriā dispositionē fecisse. et ideo presumit de h̄ce
re cōsensus. Sed cōtra istā lec. instatur de. l. cū pater
§. meos. de le. iij. et C. de insti. et substi. l. pe. Solu. dicit
dñs Rai. ibi fuit omissa qualitas. hic substātia. ar. §. de
edē. l. j. §. diē. ita videtur tenere Dy. i. d. §. meos. et Ly.
in. d. l. pe. Istud dicere qd dies sit de substātia nō vide-
tur vtrū: q̄a est qualitas nō substātia: ut. j. ti. j. l. ex duo-
bus. et ibi no. licet qualitas fm. quid faciat videri plus et
minus debitum: ut. d. §. diē. et insti. de actio. §. plus. si
cut videmus in ipso homine qui h̄z diuersas qualitates
plus et minus extimat: ut. C. cōia dele. l. si. §. j. nō tamē
ille qualitates sunt de substātia. Preterea i. d. §. meos
de leg. iij. et d. l. penul. fuit omissa cōditio. tamē certū est
q̄ cōditio magis deberet dici de substātia cū ex eius exi-
stentia vel defectu depēdeat dispositio qd non est i die.
vnde hec so. nō placet. quare dico q̄ in. ll. contrarijs di-
positio fuit p̄fecta: h̄z disponēs pollicetur se ad daturum
diē vel conditionē. vnde si non adijciat dispositio rema-
net de se valida. sed in casu nostro ante stipulationē in-
choatā p̄cessit cōuētiō de adijciēda certa die que cō-
uētiō habet vim protestationis seu d̄rogationis: vnde
merito facit dispositionē non valere. Sed si vis sustine-
re so. dictā in casu isto: dic q̄ in factis dies est de substā-
tia. nam aliud est factū vna die aliud alia. sed in datione
semp est idē qd datur: ut. l. si nō sortē. §. libertus. de con-
di. inde. in auten. de instru. cau. §. j. col. vj. Alij soluūt cō-
tra. et respondēt ad. d. l. cū quid. q̄ ibi in obligationibz
que re contrahūtur. hic in his que verbis. et hanc so. vi-
detur ponere glo. ibidē. et Dof. eam tenet. sed Jaco.
de ra. Be. Ly. et oēs eam reprehēdunt p̄. l. triticum. §.

e. j. de reg. iur. l. semp. unde de ea nō curo. **C**Secūdo op. glo. de. l. si finita. §. j. s. de dā. infec. Glo. soluit tribus modis. prima nō est bōa: quia nō potest bene reddi ratio specialitatis. tertia est diuinare. sed secūda est vera et eam sic declarate. vos scitis q̄ error in corpore impedit actū gerendū: ut. l. cū in corpus. §. de acqui. re. do. et de acqui. pos. l. si me in vacuā. sed error in causa nō: ut toto ti. de condi. inde. sed in. l. si finita: fuit error in hoc: quia credebatur pmissor debere se promittere i ppetuū: et iō pmissor: unde fuit error in causa ideo nō viciat. hic autē voluit pmittere in diem certā et p errore pmissor sine die: unde in ipsa stipulatione seu corpore stipulationis fuit error merito nō valet. preterea hic deficit cōsensus: ut ex predictis patet: ibi nō. **C**Tertio op. glo. de. l. de die. in prin. §. q̄ satisda. co. doc. hic et ibi pcedūt multuz intricate. So. illa. l. hz duas lec. nā intelligit primo de discordia que est inter pres de die ponēda in stipulatione ante tractatā stipulationē. et fm hoc non ob. huic. l. Alio modo intelligit primo de discordia post stipulationem interpositā in qua dies fuit omīssa: et tunc ob. et quidam soluerūt q̄ ibi in stipulatione iudiciali. hic in cōuentionali. Et pōt esse ratio fm istos: quia in illis iudex se iter ponit. in cōuentionali nō: ut. s. e. l. i cōuentionalibus. sed bec so. nō est bona: q̄a hoc principiū loquit i pretorij et cōuentionali fm glo. vel in pretorij tm fm By. preterea si bec est rō q̄ nō valet. s. ppter defectū cōsensus eadē ratio est in iudicialib: et cōuentionali. quare dicas q̄ ibi fuit omīssa dies nō ppter errorē q̄ hic non agebat ab initio: ut certa dies poneret: nec fuit omīssa ex certa scientia: q̄a de hoc nil fuit dictū sed omīssa fuit pibus nil de hoc cogitātibus: tūc enī valet stipulatio: sed pretor ibi diē limitabat: q̄a fuit iudicialis. si enī eēt cōuentionalis nō egeremus declarationib: pretorij. s. si interpellatus cōgruo loco et tpe nō susteret cōmittere stipulatio: ut. j. dicā in alijs quēntionali. Ad predicta instat et videt q̄ i pretorij diem statuat lex nō iudex: ut. j. rem ra. ha. l. quo enim. §. j. So. ibi in stipulatione rem ra. ha. i qua dies dclatur a lege vel a pretore mortuo. sed stipulatio iudiciali nō hz diē declaratā a lege. vel pretore mortuo. et ideo dclatur iudex: ut. d. l. de die. Et aduerte: q̄a dico q̄ nō est declarata dies in qua debeat fisti. sed dies usqz ad quā teneat bene est declarata: ut. l. grece. §. post lit. j. de fideiuf. et. C. de fideiuf. l. pe. **C**Secundo instat ad predicta: q̄a quādo est cōuentionalis nō cōmittit p interpellationē: ut hac. l. ver. q̄ si ab initio. So. ibi dies fuit omīssa ex certa scientia et collata i voluntatē pmissoris: ut statim dicā. **E**x predictis distingue. aut querit de die apponēda in stipulatione iterponēda. et tūc aut est iudicialis et p̄tor reducit eos ad cōcordiā: ut. l. de die. in pn. fm vnā lec. Aut cōuentionalis et viciat fm materiā. l. j. §. si qs simpliciter. §. e. et hic nō est nostra materia. Aut queris de die omīssa in stipulatione interposita. et tūc aut omittit p errorē. aut ex certa scientia. aut nec p errorē nec ex certa scientia. **P**rimo casu. aut fuit error in causa. aut in ipsa stipulatione. **S**ecundo casu serua ver. q̄ si ab initio. **T**ertio casu aut est iudicialis. et tūc aut dies apponit a lege aut nō. si nō: serua. l. de die. si quēntionalis tūc serua qd. §. dixi. et qd. j. dicam. **Q**uarto op. ad id qd dicit de pondere numero et mēsurā de. l. qdā i testamēto. §. de le. ij. quā glo. alle. pro concor. de iur. do. l. cum post. §. gener. vbi dicat q̄ talis incertitudo nō viciat stipulationē. so. dicit glo. i. d. §. gener. et in. d. l. quidā q̄ hic ponit regula que fallit i dote: ut in. d. §. gener. et in legato ad refectionem vie: ut d. l. quidā. **I**tem fauore alimētorum: ut. d. l. si cui. de an. leg. l. y. C. de do. promif. l. i. dicit q̄ in dictis casib: nō est speciale: quia pōt certificari ratione adiūcti. s. dos ex qualitate psonaz: expense vie ex qualitate vie. idē de alimētis. hoc nō placet: q̄a fm hoc oīs stipulatio que fit ex causa valet. ex causa enim possemus certificare q̄ritatem. unde si pmitteret mibi ex causa emptionis vel lo

catiōis p̄ciū icertū valeret: q̄a certificaret ex qualitate rei qd est cōtra mentē hui: l. et cōtra. §. gener. et icertitudo de qua loquit. l. cū duo. de in di. adic. nō haberet locuz. **P**reterea cū legatū fiat ob meritū: ut. s. p. fo. l. nec adiecit. iam nullū legatū esset incertū: sed certificaret ex meritū qd est p̄tra. §. gener. **T**ene ergo glo. et circa hoc dic quādo stipulatio p̄tinet incertā quātitatē. aut certuz est q̄ cōtrahentes cogitauerūt de certa q̄ritate: qd pōt apperere: vel ex verbis vel ex cōtractu precedētī et tunc valet stipulatio: ut. s. e. l. triticū. aut nō p̄stat et tunc non valet stipulatio: ut hic. fallit in dote via et alimētis. **Q**uinto op. ad id qd dicit insulā edificari nō adiecto loco. nā insulā edificari est opus. sed operas incertas qd pōt stipulari: ut. s. e. l. interdū. ver. itē qui opas. et de ope. lib. l. quorū. §. est. et. l. he opere. **S**o. aliud est opa que est diurnū officiu: ut. s. de ope. li. l. j. assumit enim bec opera pro actu p̄sone. et istas operas qd potest stipulari incertas: ut in cōtrarijs. aliud est dicere opus fieri. hoc enī referi ad ipsuz opus factū put est certe forme: ut. s. ad. l. fal. l. qui quadringenta. §. quedā. et istud nō potest p̄mitti nisi appareat locus in quo ut hic. **C**Secundo cōtra istud op. nam possuz pmittere nauē fabricādā: et sic est opus nō opera. **I**tem possuz pmittere scribere librū et similia. et valet nō adiecto loco: ut. j. de so. l. inter artifices. et. j. e. l. cōtinuus. §. si ab eo. cū si. **S**o. aut opus qd debet fieri est tale qd coheret solo: et tūc exigit certū locū: ut hic. aut solo nō coheret: et tūc nō: ut i cōtrario. arg. §. de vi et vi ar. l. j. §. si quis de nauē. **R**atio quia quādo nō coheret solo ubicūqz fiat mea interest. secus in his q̄ solo coheret: ut. s. e. l. qui insulaz. **E**x predictis ergo collige. aut quis stipulat operas put referi ad actū persone aut opus certū. et hoc secūdo casu. aut est tale opus qd coheret solo aut nō. **S**exto op. ad id qd dicit fundū non adiecto noie et de. l. qui ex plurib: §. e. glo. sol. duobus modis et bene: et cōiunge eas simul. et dic aut cogitauerunt de certo exprimendo et nō expresserūt per errorez. et nō valet: ut hic. ar. in prin. huius. l. **A**ut nō cogitauerunt de certo exprimendo. et tūc aut est incertum de incertis. et tunc nō valet: ut hic. aut incertuz de certis et valet: ut ibi. **C**Septimo op. de le. j. l. legato generaliter. et de opr. le. l. ij. **S**o. glo. et bene aliud in hoie q̄ hz certos fines a natura. aliud i fundo q̄ hz certos fines destinatione patrūsa. ut p̄p. ll. alleg. in gl. et no. in. d. l. legato generaliter et p By. in. c. in obscuris. de re. iur. li. vj. **C**Octauo op. de. l. si domus. §. de leg. j. dicit glo. solue eodē modo vult dicere q̄ sicut homo nō hz fines certos destinatione patrūfamilias: ita domus hz fines facto hois nō sola destinatione: ut. s. cōmu. predi. l. si qs duas. §. si quis partē. hoc tenet glo. in. l. legato generaliter. et. l. cū post. §. gener. de iure do. et By. in. c. i obscuris. de re. iur. li. vj. **P**e. nō tenet istā so. dicit enim q̄ cū domus ex duobus seu ex tribus cōsistat: ut. l. solum. §. de rei vē. et de vsuc. l. eū qui edes. q̄ posset quis facere vnā domū ita parūā q̄ in ea nō posset qs ponere caput. unde eadē ratio in domo et fundo. et ideo ipse in utroqz distinguit eodē modo. aut testator vel pmissor habet fundos vel domos i patrimonio: et debet vnus ex eis et valet stipulatio et legatū: ut. d. l. si domus. aut nō habet funduz vel domū i patrimonio: et tunc neutru valet: ut hic. d. §. gener. **H**anc opi. tangit glo. l. j. nō approbet in. d. §. gener. in prin. mag. glo. **H**oc nō placet mibi. nō enī est verū q̄ eadē ratio sit in domo et i fundo. nā si qs p̄mittit fundū simpliciter: l. j. plures fundos habeat in patrimonio: potest dicere se intellexisse de palmitē terre et erit fundus cum hoc in sua nuda voluntate cōsisteret. **S**ed si quis promifit domū cum plures domos habeat nō potest dicere se intellexisse de ita parua domo cū nullā ita parūā haberet: nō enim hoc cōstat in sua nuda voluntate sed requirit interiectio parietis. et ideo non ita de facili vnū dicat derisoriu sicut aliud. et hoc vult dicere glo. in d. §. gener. teneo ergo precedētē so. **T**ertiā so. videtur

ponere glo. in. d. l. si domus. in prin. videlicet q̄ illa lex intelligatur quando testator sensit de certa domo: tunc enim tam in domo q̄ in fundo valet legatū: lz nullū exprimat. d. l. legatō generaliter. ij. r̄iso. Nec solutio p̄t̄et diuinationē q̄tū ad. d. l. si domus: vñ tene q̄. s. dixi. verū tamē scias q̄ ista solutio cōtinet in se veritatē in materia legatorū que cū cōsistat ex voluntate vn̄ius. s. testatoris si sensit de certo valet. z eius volūtatis declaratio pertinet ad heredē tanq̄ eius qui meli⁹ nouit: ut. d. l. legatō generaliter. Et notabiliter dicit glo. in. l. si q̄s a filio. §. si quis plures. e. ti. sed in stipulationib⁹ que cōsistūt ex volūtate duorū: si cōtrahētes sentire voluerit de certo. nec cōstat de quo vitia stipulatio cū nō sit p̄ que dclaretur: vt hac. l. z hoc voluit glo. in. d. §. gener. si bene aduertatur. **C** Sed p̄tra p̄dicta op. de ver. fig. l. locus. §. si. ubi dicit q̄ ager h̄z certos fines. sed dicit certos destinatione patrifamilias. lz glo. hic op. z nō sol. **C** Nono op. §. e. l. ubi aut. in prin. So. expone: ut ibi nō. z p̄cordabit cū ista. **E**t igit̄ ista materia liqueat quādo nō est adiectū nomē fundi sic distingue. aut fuit actū de certo exprimēdo z p̄ errorē fuit omiffuz. aut nō fuit actū. primo casu aut loquimur in legatis z valet: vt. l. legatō generaliter. ij. respōso. aut in stipulatōe z nō valet si nō p̄stat d̄ quo. ar. huius. l. Secūdo casu aut est incertū de certis z valet: vt. §. e. l. qui ex plurib⁹. aut incertū de incertis: z tunc aut loqueris in predio rustico q̄ h̄z fines destinatione hoīs z nō valet: ut hic. z. l. cū post. §. gener. aut de fundo vrbano vtrūq̄ domo q̄ h̄z fines p̄ interiectionē parietis. z distingue. aut h̄z domos in patrimonio. aut nō: ut. d. l. si domus. **C** Decimo p̄cedo z op. ad ver. q̄ si ab initio. hic dicit̄ sm̄ cōem modū legēdi q̄ hic agebat q̄ cōsisteret quacuq̄ die: nō tamē fuit dies expressa q̄ stipulatio valet z cōmittit. **C**ōtra: q̄ nō exprimit̄ habet pro omisso: vt. §. e. l. quicqd̄ astringēde. ergo videt̄ q̄ stipulatio vitia sic ut q̄ ab initio fuit p̄ errorē omiffuz. **G**lo. dat duas so. vna fuit **D**id. z lz obscure loquat̄: hic vult dicere q̄ dies habet̄ pro omiffa in principali stipulatōe adeo q̄ ex ea nō possit agi cū nec valeat. Sed licet p̄ncipalis vitia penal̄is remanet valida adeo q̄ cōmittetur p̄inde ac si icēperit a p̄cedēti p̄ditione nō p̄cedēti p̄acione. hec so. tollit̄. **P**rimo hic videt̄ velle facere d̄rias inter primū casuz huius. l. z h̄c. sm̄ hoc nulla eēt d̄ria. sed ad hoc r̄ndent qui volūt̄ sustinere q̄ d̄ria est: q̄a primo casu neuter valet. hic valet saltez stipulatio penal̄is. **S**ecūdo tollit̄. nā hic supponit q̄ stipulatio iudicio fisti nō valet sine die: sed hoc est falsuz: ut. §. qui satisf. cog. l. de die. in prin. **C** de fideiul. l. pe. j. d̄ fideiul. l. grece. §. post litē. p̄pter quas rationes **B**o. **R**ai. nō tenet h̄c solu. z bene. z hec rō cōcludit. put̄ hic intelligit̄ in stipulatione iudiciali. **P**reterea ut. §. vidistis quādo p̄ncipalis vitia ratione incertitudinis z penal̄is: ut p̄. §. in exēplis posit̄is de incertitudine diei quāntitatis loci z nominis. si ergo ponimus hic p̄ncipalē rationē incertitudinis vitia ergo z penal̄is: siue per errorē siue non sit peccatū in forma: vt dicam. j. p̄ri. p̄tra. de. §. alteri. **P**reterea hoc cōfundit̄ p. l. si homo mortuus. §. e. z quod ibi nō. quare glo. dat aliā sol. videlicet q̄ dies nō fuit omiffa: lz fuit appositā aliā dies que placeret p̄missori. z sm̄ hoc vtraq̄ stipulatio tenet. s. principalis z p̄nalis. ar. ad hoc. §. e. l. cētēsimis. §. si. que so. p̄. **C** Andecimo op. si hic incepit a p̄cedēti cōuentione. ergo d̄z cōmitti a tēpore more: ut. j. ver. itaqz. dicit glo. q̄ quidā dicunt q̄ hic corrigi p̄ infra scripta q̄ nō placet: q̄a nō est verisimile q̄ statim se corrigat: vt. §. de cōdi. z demō. l. nam ad ea. **A**lij dicūt q̄ speciale in iudicio fisti: q̄ nō p̄. quia q̄tū ad casum istius. l. nō est reperire rationem specialitatis. **Q**uid ergo dicemus. ex varietate solutionis p̄cedētis p̄trariū p̄det solutio istius. dicit enim glo. q̄ hec p̄uentio p̄cedēs nō valuit. **E**t ratio est p̄inde ac si incepit a p̄cedēti p̄ditione. h̄c. §. reprobauit. **A**lij dicūt q̄ istō ideo est: q̄a t̄ps̄ sistendi fuit collatū in arbitrium p̄missori.

ris. ideo tardius p̄mittit̄. s. quādo desijt posse fisti. istam sequit̄ do. **R**ai. q̄d̄ p̄to vey. **S**ed **B**uil. de cu. in. l. d̄ die. §. qui satisf. cog. dicit̄ indistincte q̄ quicūqz stipulatio de iudicio fisti interponit̄ extra iudiciū sine die nūq̄ cōmittit̄ nisi cū desijt posse fisti p̄ hanc. l. sed ipse nō r̄ndet ad ver. itaqz vñ de suo dicto nō curo. tene ergo p̄cedētē so. **S**ed p̄tra hoc instat. nā lz ista stipulatio valet q̄ cōferit̄ in volūtate obligātis p̄ futurū subiectiui. s. cū volueris. tū si p̄missor decedat ante q̄ volūtate suam de claret stipulatio vitia: ut. §. e. l. cētēsimis. i. si. lz i legatō secus: q̄a moriēdo videt̄ velle: ut. l. fidei cōmissa. §. sic fidei. de leg. iij. paret ergo q̄ in casu nostro cum moriēdo desijt posse sistere vitiat̄ur principalis: z p̄sequēs penal̄is: ut. §. e. l. si homo mortuus: z q̄ nō. per **B**y. in. c. ne mo p̄t̄. in. si. de reg. iur. li. vj. **R**ñ. quādoqz quis p̄mittit̄ cū voluerit simpliciter: tūc quia ista dictio cū denotat principaliter t̄ps̄ secundario cōditionē: ut. l. si ticio. §. q̄ di. le. ce. z de cōdi. z demō. l. si q̄s legata. in prin. est i sua potestate an velit z quādo velit. ideo eo moriēte euane scit stipulatio: ut. d. l. cētēsimis. sed hic fuit actū: ut oīo si steret: sed dies fuit collata in arbitriū p̄missoris. nō est ergo in suo arbitrio an sistat. sed q̄ sistat: z ideo eo moriente cōmittit̄ stipulatio. hoc p̄bo per tex. §. qui sine manu. ad lib. pue. l. si. **E**x p̄dictis ergo collige. aut quis est obligat⁹ simpliciter cū voluerit. aut p̄mittit̄ pure. sed diēs solutionis cōferit̄ in voluntatē z arbitriū ipsius p̄missoris. primo casu aut in stipulatione z valet si in vita declarat se velle. secus si ante moriā: ut. l. centesimis. §. si. aut in legatis z moriēdo videt̄ velle: ut. §. sic fidei. secūdo casu serua hunc. §. **B**uodecimo op. cōtra p̄dicta. tu dicit̄ q̄ vitia stipulatione principali vitia penal̄is. p̄tra. §. e. l. stipulatio ista. §. alteri. **R**ñ. quādoqz p̄ncipalis stipulatio deficit ab initio solū ea ratione: q̄a nō iter est tunc penal̄is valet: q̄a i ea deficit ratio p̄dicta. s. q̄a in penis nō cōsideramus interest. q̄nqz stipulatio p̄ncipalis deficit ratione erroris seu incertitudinis: tūc videtur esse defectus i forma z sic i p̄sensu: ut. §. e. l. j. §. si q̄ ita. z nō valet p̄ncipalis nec accessoria: ut hac. l. q̄nqz p̄ncipalis stipulatio nō valet rōne impossibilitatis: z tunc habet locū q̄d̄ nō. per **B**y. j. e. l. q̄dā cū filiū. q̄nqz p̄ncipalis stipulatio ab initio valet in cōceptōe sui z speratur cōmitti penal̄is p̄ morā cōmissā in p̄ncipali tūc si p̄pter aliquē casuz q̄s libere a p̄ncipali liberatur a penali tāq̄ sibi accessoria: ut. d. l. si homo mortuus. nā cū ipsa penal̄is ceperit habere dependētiam a prima si prima tollit̄ z secunda. ar. eius q̄d̄ nō. §. de lib. z post. l. iij. §. si. z d̄ iniul. ref. l. nā z si sub cōdi. **C** Expediti de prima p̄ticula prime p̄tis veniamus ad secundā z tertiā cōsequēter. **C** Op. primo. §. e. l. q̄cqd̄. §. si. So. ibi fuit adiecta certa dies inter quā deberet ascendere capitoliū. hic non. **C** Secūdo op. j. e. ver. sabinus. So. p̄z in ver. itaqz: q̄a hic incepit a cōditione: ibi a p̄actione. **R**ō diuersitatis ē: q̄a ubi p̄cedit cōuentio q̄s est obligat⁹ ad id q̄d̄ in p̄ditione deuenit. sed q̄ p̄cedit p̄ditio nō facilius debet in penā incidere q̄ nō facit id ad q̄d̄ est obligatus q̄ q̄ obligat⁹ n̄ est. ar. §. si q̄s omiff. cau. te. l. si q̄s sub p̄ditione. z ita dicit **J**a. de ra. z hoc videt̄ sentire prima gl. huius. l. **C** Tertio op. z videt̄ q̄ imo statim sit cōmissa stipulatio z possit agi si reo dat facultas soluēdi. q̄d̄ deuenit in cōditione sicut videmus i causa noxali: ut. §. de re iudi. l. miles. §. x. de peti. here. l. itē veniūt. §. itez recte. So. dicebat **J**r. fateor cōtrariū z pegasus i illo casu bene dicit̄ siue inci piat a p̄actione siue a cōditione: ut habetis in glo. q̄ nō t̄z opi. **J**r. q̄a cōtra tex. i. §. itaqz. nec ob. q̄d̄ dicimus i cā noxali: q̄a ibi ab initio estimatio est i obligatione. lz p. l. def facultas dādi seruū pro noxa: ut. d. §. decē: q̄d̄ non est hic: q̄a illud q̄d̄ deuenit in cōditione nō est i obligatione: ut. d. l. si q̄s sub cōditione. si q̄s omiff. cau. te. **I**tez stipulatio penal̄is est cōcepta sub cōditōe. ergo ante cōditōis euētū nil est i obligatione: ut. l. cedere diē. de n̄bo. fig. somniauit ergo hic **J**r. **C** Veniam⁹ ad q̄rtā p̄ticulā

ibi. fabinus autē zc. Et op. ad ver. idēz defendi zc. ubi dicit qd nō expectat qd dñat posse dari. s; stipulatio eō mittit ex mora seu cessatōe. sed ptra. s. pxi. ver. z. j. pxi. ver. itaqz. circa hoc sūt tres opi. Una p. de. z. Ja. de ra. quā hic tāgit glo. lz nō approbet qd hic legatū incepta pcedēti legato: s; s. z. j. a pcedēti pditione. vñ ita distin guūt ipsi i legato sicut i stipulatōe. hoc pbāt p. l. cū sine pñitōe. s. qñ di. le. ce. do. Rai. hāc reprobāt p hūc tex. ibi idqz vtilitatis cā zc. vbi dñ velle dñotare aliqd specia litatis i legato penoris. Ad. l. cū sine. rñdeo qd ibi ē dñā vtrū icipiat a pcedēti pditione vel legato qñ ad pñitu enda plura legata vel vnū. Sz qñ ad hoc vtrū citi vel remissius dbeat illud qd legatū quasi i vim pene nulla est dñā. Eredo qd p. de. qñ ad hoc nō bene dicat p. tex. s. ad. l. fal. l. j. s. itē si ita. vbi est casus qd qñ ad hoc nulla est dñā icipiat a pditione vel legato. Alia ē opi. quā gl. ponit in. l. z si post tres. s. si qd cau. qd fallit in vltimis volūtatib; in qbus hoc ē regulare qd siue icipiat a cōdi tione siue a dispositione cōmittat pena cū potuit fieri z est cessatū: ut. d. l. s. itē si ita. z hic de penu. le. l. j. z qñ di. le. ce. l. si penū. qd ergo dicit i penū gra exēpli ponit. er go idē in alijs: ut. s. de dā. infec. l. dāni infec. stipulatio p tiner: z huic opi. adheret By. Sz ptra istā opi. instat de hoc tex. q. ponit duas rōnes. s. in obligatōe defuncti volūtatē z ipsius rei naturā quasi hoc sit spāle. ppter na turā penoris. C Propter hoc fuit tertia opi. alioz qui dicit qd hic sit duplex rō specialitatis. s. fauore vltie vo lūtatē. nā reipublice interest: ut volūtatē defunctorū exītū habeāt: ut. s. quēad. te. ape. l. vel negare. Secūdo ppter rei naturā. i. ppter fauore alimētōz. nā legatum penoris in alimētis pñit: ut. s. de pe. le. l. ij. z in qb; ma xime fauet a iure: ut. s. de trāfac. l. cū hi. de an. le. l. si cui. de ali. z ci. le. p. totū. cū enim ista. l. loquat copulatiue ad eius veritatē requirūt ambas istas rōnes cōcurrere. z h; hoc erit spāle in penore z alimētis. in alijs vero vltimis volūtatib; erit idē qd in stipulatione. z hāc opi. sequūtur quidā moderni. z gl. hic videt dicere qd sit spāle i penū. nec d alijs legatis aliqd dicit. Quid dicem? teneo gl. l. z si post tres. s. qd sit spāle in vltimis volūtatib; qd te net By. z Guil. de cu. s. de pdi. ob cau. l. dedi: vbi dicit indistincte qd qñ cōditio in nō dando vel nō faciēdo in vltimis volūtatibus apponit in psona grauati sicut i ca su nostro cōmittit cū est cessatū nec sit dñā icipiat a cō ditione vel legato. pro hoc iduco tex. j. de sol. l. raturū: vbi cū delegato repellēdo zc. fm vnam lec. expressius i l. si peculū. s. si. s. de sta. lib. p. que tex. cōfundit dictoz opi. nec possunt dicere qd ibi sit spāle fauore libertatis: qa hoc ipi reprobāt in cōtrario. de. l. libertas. s. de ma numif. testa. ut. j. dicā. Preterea si bene ispiciat. l. illa p cedit ponēdo ius cōe qd tollit ex mēte testatoris. p hoc s. de cōdi. z demō. l. hec cōditio. z ista est cōis opi. Nec ob. l. ista. z si. que loquūtur solū de penore: qa istud po nit exēplificatiue: qd patet ex. l. si penū. qñ di. le. ce. ubi idē ponit i penū. z i fundo. Nec ob. qd hic ponūtur due rōnes copulatiue qñ. l. ponit duas causas seu rōnes fina les. si vna dñat z alia remāet: remāet ē iuris dispositio: ut isti. s. nup. s. affinitatis. no. in auc. de nup. s. si vero ē rōnabiliter. z no. etiā de priu. credi. l. si neuter. s. in bo nis. no. ē. s. de excep. rei iudi. l. si qd ad exhibēdū. Vel aliter rñdeo qd iste tex. aliter itelligit. nā due sunt rōes. nā primo fauor vltime volūtatē. Itē rei natura: qa pen det cōditio de prāte heredis fm qd glo. exponit. z si be ne aduertis iste rōnes in oī legato habēt locū. C Secū do ptra predicta fortiter instat de. l. si qd ita libertatez. i prin. de sta. lib. So. ibi verba in cōceptōe sui sapiūt mor tē hoīs expectandā. Tertia op. z vñ qd qñ legatū est reli ctū sub cōditione nō faciēdi statim admitti debeat cum cautione muciana: ut. s. de cōdi. z demō. l. muciane. i. fi. Glo. dicit aliud in cōtractib;: ut hac. l. ita stipulatus. ali ud i vltimis volūtatib;. Ista est truffa. hec. l. nil facit ad materiā cautionis mutiane: q loquit qñ cōditio cōsistēs

in nō dando vel nō faciēdo cōferi in psonam legatarij vel alteri cui aliqd relinqf. sed. l. nostra loqf qñ cōditio cōferi in psonā eius a quo aliqd relinqf vel q aliqd de bet. z ita sentit hic glo. z bñ. An aut i ptractib; qñ cōdi tio pferi i psonā ei; cui aliqd debet beat locū cautio mu tiana. hic nō istō. dic p Guil. s. cu. in. d. l. dedi. z Ly. in l. siue apud acta. p do. Rai. in. l. mutiane. Sūma ergo ita circa vltimas volūtatē. qñqz pditio cōferi in psonā grauati. z tūc aut h; die z expectat dies: ut. d. l. si pecu liū. in. fi. Aut nō h; die z tūc aut h; in pceptione sui sa piūt qd expectat qd dñat posse dari vel fieri z expecta tur: ut. d. l. si quis libertatē. Aut nō sapiūt z tūc dber sta tim ipleri cū pōt: ut hic. Si vero cōferi in psona eius cui aliqd relinqf tūc aut est affirmatiua vel negatiua zc. ut plene p Guil. i. d. l. dedi. p do. Rai. i. l. mutiane. hic nō dico: qa nō est nostra materia. C Venio ad qntaz ptiū lā ibi. itaqz zc. z. d. ptiūla cōtinet duo dicta. primū qñ incepta a cōditione. scōm qñ a pactione. C Op. p ordi nē lz glo. itricet ad primū. C Prio op. de. l. libertas. s. j. s. de manu. tes. So. dicit gl. hic z i. l. z si post tres: ibi spāle fauore libertatis. Ja. p. de. Guil. de cu. Lam. s. rā po. z do. Rai. dicit. aut vitiat qd in dispositione venit si expectaret qd posse dñat posse dari vel fieri z nō expe ctatur: ut ibi. aut nō vitiaret z expectatur: ut hic. Vide te dñi salua reuerentia p dictoz. nec cōtrariuz mibi plz. nec so. nā. l. nostra loquit quādō cōditio est apposita in psona grauati seu obligati. sed. l. cōtraria loqur quādō cōditio est apposita in psona honorati seu cui aliqd de betur vñ nō est cōtraria. l. nostre. Nec sol. dictorum pla cet. hoc ostēdo per casuz. l. s. de pdi. z de. l. heres meus. s. pe. Hoc declaro certū est qd usufructus nō pōt alicui relinqui in tps mortis: ut. s. de usufru. l. ticio cū moriet de usufru. le. l. v. pone ergo testator reliquit ticio usufru ctum si nō ascendit capitolū. nō est dubiū qd si expecta mus cōditionē qd si legatariuz dñat posse ascendere usufructus extingueretur. nūquid ergo sufficiat qd si le gatariuz nō ascendit cū potest certe sufficeret fm opi. predictorū. per. d. l. libertas. s. j. sed hoc est falsum: ut d. l. heres meus. s. pe. nam nō habetur p iplera s; recur ritur ad remediū cautiois mutiāe: sic i ceteris legatis: ut ibi. C Si ergo op. s. l. libertas. s. j. ad hāc. l. solue qd hic pditio fuit adiecta i psona grauati: s; ibi i psona honorati. C Sz ad illā. l. op. de. l. mutiāe. tūc oī te dicere qd sit spe ciale fauore libertatis. C Secūdo ad idē op. de. l. si ticio us. s. e. glo. hic z in. l. cōtraria. dat circa hanc. l. quattu or solutiones. Una est qd ibi sit speciale rōe pplexitatis: ut hic late dicit glo. Quidaz ipugnāt hāc so. nā dicitur pplexitas cuius dissolutio nō pēdet ex facto alicuius: ut s. de vul. z pupil. sub. l. si. s. ticius. z de cōdi. insti. l. si ti cius. sed cōtraria pōt dissolui de facto debitoris. ergo nō est pplexitas. Sz bec solutio pōt sustineri. nā. l. imagi natur ipsuz pmissorē nunq dissoluere pplexitatē p quā dissolutionē obligaretur. sicut dicimus qd nō valet obli gatio in rei volūtatē collata: qa. l. presumit eū nunq vel le obligari: ut. s. e. l. stipulatio nō valet: z. l. z si ticius i fi. cum si. z sic remanet pplexitas. Alia so. est qd illa concor det cū ista. cū enim facta est ab vno lit. cōtes. desijt alteri posse solui z sic euenit cōditio z ita cōcordāt. z hanc te net By. Lerte hic fateor: qa p lit. pte. desijt alteri posse solui: qa hoc dicit tex. i. l. ptraria. Sz qre istō sit ibi qd fi nis illi cōditioni iponat p lit. cōtes. cū hic nō sit alleg. ut hac. l. hoc nō dicit By. nec glo. vñ dicta so. nō vñ perfe cta. C Tertia so. ponit glo. aut cōditio cōferi in psonaz alteri z h; locū. l. illa. aut i psonā eiusdē z habet locum bec. l. ut ibi no. glo. bec so. hic nulli plz: qa nō h; rōnes. preterea vñ destrui per. l. fideiusor. ob. s. fi. j. de fideius. C Quarta so. dat glo. qa ibi cōditio ē i eadē re i qua est dispositio. hic i diuersis reb;: z huic so. videt adherere Guil. de cu. q dicit qd illō ē in. l. illa ne deueniam ad ab surdū. nā si expectarem qd illa res dñaret posse dari. expectarem casuz in quo dispositio nō haberet effectū

quia res est pempta. Nec so. nō plz nec est dictus Quil. quia pōt res desinere posse dari vni aliter q̄ p interitum rei: vt p mortē vni ex illis in quoz psona est collata p ditione. facit. s. de cōdi. z demō. l. hoc genus. z. l. pater. s. so. crus. Nec pōt dicere dabil heredi suo p. l. cū ita de p ditione. z demō. Quintā so. dar. De. ut ipse refert i. l. si tici. z in. l. z si post tres. z. l. in. l. si pacto quo penā. C. d. pac. q̄ i. l. si ticius fuit ptracta obligatio duoz reoz: nec ibi fuit aliqua p ditione nisi ea q̄ tacite iheret i duob' reis: ut. l. si ex duob'. j. ti. j. Nec ob. dicit ipse q̄ fuerūt sepātim accepti: vt. l. duos. s. si. d. duob' reis: q̄ cū vn' ptrahit sub cōmemoratione alteri' v' simul cōtrahere. ar. j. de sol. l. modestinus. Istud suū dictū parū valet. nam disparitas p ditionis q̄ nō sperat reduci ad paritatē impedit p ditionē duoz reoz: vt. l. ex duob'. z. l. eadē. s. j. j. ti. j. nec iste cōditiones in psona reoz vtriusqz poterūt cōcurrere. ergo zc. Nec pōt dici q̄ illa cōditio tacite iheret: q̄ hoc est falsuz: q̄ tacita cōditio impedit natiuitatē actionis: ut. s. d. pac. l. itē q̄. z. l. ibi no. s. nō est dubiū q̄ i duob' bus reis vtraqz ab initio nascit. ergo zc. Quid dicemus. breuiter dic q̄ illa p ditione: q̄ ibi p lit. ptes. desit posse dari ciuilitē. Et est rō q̄ ibi sufficit cōtestatio rōe pplexitatis: cuius dissolutionē pmissor posuerat in sua ptate. v' quia. l. imaginat ipsuz hāc pplexitatē nūq̄ dissoluere. l. introducitur modū q̄ dissoluat p lit. cōtes. Et rō quare hoc modo introduxit q̄ illa obligatio hz aliqd similitudinis cū obligatōe duoz reoz: hz si sint duo rei. z ideo sicut i duob' reis vnus p lit. ptes. p occupat sibi: ita voluit. l. q̄ ita fieret: z sic aliquas ex supradictis solutionib' simul iunge. Tertio op. d. l. fideiussor obligari. s. si. s. de fideiuss. Glo. so. optime q̄ ibi precessit cōuetio in psona pncipalis cuius mora nocet fideiussori: ut. s. e. l. mora. ergo zc. z hoc tenet Quil. de cu. Quarto op. de. l. q. rome. s. flauius. j. e. So. v' sentire hic Dy. in quadā additōe q̄ ibi sit spālē fauore libertatis: qd nō expectat q̄ dfinat posse māmittere s; cōmittat pena ex sola mora. s; certe ille. s. non ob. ad hoc: q̄ ibi pcesserat puentio de seruo manumittēdo vestita coherētia ptractus. modo habes ptracta qm̄ incepit a cōditōe. Quinto op. q̄ sit idē qm̄ incepit a pactione z cōditione: ut. s. e. l. s. q̄ si ab initio. so. vt ibi dixi. Sexto op. z v' q̄ et vbi incipit a pactione nō possit agi statim cū est cessatus: sed oportet vt expectet lit. ptes. ut. C. eodē. l. nuda. Solu. dicit gl. hic in precedēti pactione vestita. z ideo citi' cōmittit q̄ per litis ptes. ibi in precedēti pactione nuda: z ideo remissius cōmittit quā p lit. ptes. Aduertatis domini q̄ ista sunt difficilia. duo supponit glo. q̄ precedit pactione nuda z cōmittit pena z hoc primo. Itē cōmittit per lit. cōtes. z hoc secūdo. Ad primū op. fortiter pena cōmittit ex mora: vt hic videtis: z. l. si penū. qm̄ di. le. ce. z dicam. j. proximo cōtrario. sed vbi nulla p ditione: ibi nulla mora: ut. l. si pupillus. j. e. z de re. iur. l. nulla. So. dicit Ja. de ra. vbi nulla p ditione: ibi nulla mora q̄ tuz ad ipsuz pncipale qd petis: ut. l. si pupillus. sed q̄ tuz ad accessoriū puta penā sicut in cōtrarijs. De. z oēs hoc re probāt p. l. lecta. s. s; cū sortis. s. si cer. pe. vñ circa hoc glo. in. l. nuda. z. j. de reg. iur. l. nulla. z Dy. z oēs videntur tenere q̄ ibi cōmittit pena nō ex mora sed ex euentu p ditionis sub qua penalis stipulatio erat cōcepta. s. si pmissa nō seruentur. Ad scōm qd dicitur q̄ ista cōditio videt extare p lit. cōtes. C. p. nemo sine actōe expit: ut. l. si pupilli. s. videamus. de nego. ges. z de adm. tu. l. quotiens. s. itē si temporali. sed iste nō habet actionē quia pactū est nudum. ergo zc. Circa hoc sunt quatuor opi. Prima est q̄ ibi fiat lit. cōtes. de facto: per quā videat impleta cōditio sicut al's cum de iure fieri nō potest: ut. s. e. l. si ticius. de cōdi. insti. l. mulier. s. pe. j. e. l. qdam cū filiū. z ista fuit opi. Jo. quam sequuntur quidaz. sup penali. n. dicit litē nō posse cōtestari cū cōditio penalis stipulationis nō extiterit: ut hic: z. l. cedere diez. de ver. sig. Alij dicunt z ista fuit Alzo. q̄ lit. conte. sit super

actione penali hz nōdum cōmissa: z hoc videt pbari expi se per. l. si pacto quo penā: ibi ex stipulatu zc. nec ob. l. cedere diez: quia v' est q̄ quis nō agit ex obligatōe nō duz nata nisi per exercitiū ipsius qd cōsequat actiones. simile. s. e. l. si ticius. j. rem ra ha. l. si indebitū. de ac. em. pti. l. iul. s. si quis colludete. z huic opi. adheret Quil. de cu. z. l. in. d. l. nuda p talem rōnez. ex duob' malis minus malū est eligēduz: ut. j. de re. iur. l. quotiens nibil. s; cū puentio nuda pcalē stipulatōez pcedit i agēdo duo sunt mala: quia si agat ex penali nōdū cōmissa malū est cōtra. l. cedere diez. Sed hoc vltimo casu est min' malū. nā hz nō habet actionē ad penā nū habere sperat. sed ad illud qd in pactione nuda deuenit nō habet actionē nec habere sperat. pro hoc qbus ad lib. procla. nō li. l. luct'. que. l. facit hoc modo: q̄ ibi idē operat potētia psequē di libertatē qd ipsa libertas cōpetens. facit de fideiuss. li. l. cū vero. s. j. z hanc tenet Ja. bu. z Rai. per. l. si pacto quo penā. vbi dicit esse casuz. Tertia est opi. Dy. in. c. nō est in mora. de reg. iur. li. vj. qui tuz q̄ vtraqz predicta rū opi. sit vera. s; q̄ possit ex nuda: vt. l. nuda. Itē ex pēa li: ut. l. si pacto. z tñ in vtraqz. l. dispētiue pcedit: quia nō potest agi de iure cōi aliquo predictoz casuz: ut ibi patet per eū. Quarta fuit opi. Ja. de ra. z. De. q̄ dicunt agi recte ad penā cōmissam. nec agi dispensatiue vel de facto: s; de iure cōi cū pena sit de iure cōmissa. hanc opi. pbat Ja. predictus. primo per. l. fideiussor. s. si. j. de fideiuss. vbi dicit esse casuz ponēdo in seruo qui ab initio p miserat: z sic erat naturaliter obligatus. S; ista ratio nō multū plz q̄ est diuinare. Secūdo sic pbat. simpliciter pmittēs videt pmittere pure. s. dare cū ab eo fuit postulatū: ut. s. e. l. eū q̄ calendis. s. quotiens z. l. si decē cum petiero. z. l. si ita quis. in prin. z solet dici in tractatu more. eodē modo q̄ pmittit per pactū nudū est obligatus soluere eodē tpe z eadē cōditione. solū in hoc est d'ria: quia prima parit actionē secūda nō: ut. l. fideiussor. s. fideiussor. j. de fideiuss. sicut ergo ille qui est obligatus ex pactione vestita interpellatus cōgruo loco z tpe nō soluit facit existere cōditionē penalis stipulationis z eam cōmittere: sic q̄ pmissit pactione nuda si interpellatus nō soluit incidit in stipulationē penale. nam cum pmittis hz pacto nudo z postea si nō feceris pmittis penā v' repetitū si nō feceris eo modo quo in pactione intelligit: ut. l. ticia. s. idē respondit. s. e. De. pbat hoc etiā alijs rationibus. nā cum precedit pactione nuda pena cōmittitur per p ditionis euentū. sed posito q̄ ista cōditio nō possit existere de iure: tñ sufficit q̄ existat de facto. s; q̄ i mora cōstituat de facto: ut. l. qdā cū filiū. j. e. z de condi. z demon. l. meuius. z de condi. insti. l. mulier. s. pe. sic ergo stipulatio de iure cōmittit. nec in agendo erit aliqua iuris dispētiue. Preterea verisimile est q̄ illi qui stipulationē interponit velint eam valere: ut. s. de manumif. testa. l. si quis locuplex. in fi. z. l. hec stipulatio. s. diuus: ut. le. no. ca. s; volūtatē cōtrahētū iterpretamur eo modo quo pōt valere. vñ. l. dicit q̄ si testator reliquit ticio fideiussorū si d'cesserit sine heredib' itelligim' de heredibus suis hoc est de filijs: ne alia fideiussorū sit inutile: ut. l. ex facto. s. si. j. ad treb. ita in casu pposito itelligit si nō dederis cū petiero eo modo quo peti pōt. cū certū sit q̄ per viā actionis petere nō possuz. pro hoc facit. s. e. l. stipulatio ista. s. bi quoqz. qd v' tenere Ly. i. d. l. si pacto quo penā. Quid dicemus. certe salua reuerētia alioz ego teneo opi. Ja. de ra. z. De. s. q̄ agat ex stipulatione penali cōmissa per interpellationē factā cōgruo loco z tēpore etiā extra iudiciū. nec in hoc. l. dispētiue pcedit. hoc pbo per tex. duaz. ll. p'rio i. d. l. si pacto quo penā: ibi more alioz iudiciorū zc. nā more iudiciorū est q̄ nemo sine actōe experit. Preterea hoc pbat per casuz exp'suz. certū est q̄ sicut ex pacto nudo nō orit actio sic nec ex finia arbitri: ut. l. j. C. d. arbi. s; si aliqz pmissit penā si sine arbitri nō stare expigret ne ptes. lit.

de facto super actōe in factū ex sentētia arbitri vel super
 actione penali ad hoc ut pena cōmittat: certe nō: s; tūc
 cōmittet cū cōmitteret si snia fuisset talis ex qua oriret
 actio: ut. l. si cū dies. §. si. s. de arbi. ita in pposito cōmit
 tat p interpellationē factā extra iudiciū: si cut si pactio
 vestita precessisset. Nec pōt aliq; dicere q; ibi stipulatio
 penalis cepit a pcedēti pactōe vestita: v; puta q; pmissit
 p stipulationē stare arbitrio: et si nō staret pmissit penā:
 q; volo vos scire q; tot. ti. de arbi. q; loq; de pēa inferen
 da in cōpromisso q; arbiter nō cogat sniare si nō ē pena
 apposita: loq; q; ptes ppromiserūt nudo pacto: vel pa
 cto pmissit stare snie. alias ēt sine pena valeret cōpro
 missus: et arbiter cogere sniare: ut. s. de arbi. l. diē pferre
 §. si. et hoc mō intelligo. l. stipulatio ista. §. alteri. f. q; cō
 mittat stipulatio pēalis eo casu et eo tpe quo cōmitteret
 si stipulatio fuisset vtilis. l. si interpellat. cōgruo loco et tē
 pore nō soluit: et hoc p; ex tex. d. §. ibi penā stipulari cō
 ueniat: vt si ita factū nō sit: vt cōprehensū ē zc. q. d. si nō
 obseruet ita sicut teneris obseruare. si de iure obligatus
 eēs incidēs in penā. et glo. ibi posita q; ad cōmissionē di
 cte pene requir. lit. ptes. nō bene dicit: q; imo cōmittit ex
 euetu pditionis: ut p; ex fi. d. §. q; pditione extat: ut dixi. s.
CS; cōtra istā opi. op. fortiter de. l. nuda q; v; dicit q;
 cōtestet lis sup nuda petitiōe et q; cōditio extat p lit. pte.
 nō p interpellationē factā extra iudiciū. Ad hoc rūdeo
 q; illa. l. nō dicit q; cōtestet sup pactōe nuda. et ideo itel
 ligo sup penali pcordādo eā cū si. l. si pacto quo penā.
 Ad aliud vbi dicit. l. cōditioez existere p lit. cōte. Rūdet
 p. duob; modis. pmo mō q; extat ibi cōditio p cōte.
 lit. si an interpellat. nō erat: simile. s. cōmo. l. iij. §. in hac
 de tri. l. i. hac: vel aliter an lit. pte. extat cōditio: s; purga
 biliter post lit. cōte. extat ipurgabiliter. quālibet credo
 bonā. **C**Septio op. et v; q; nō possit agi statim cū ē ces
 satū: sed sit necesse q; interpellat pgruo loco et tpe: ut. l.
 si penū. q; di. le. ce. et. l. fideiussor ob. §. si. f. de fideiussor.
 Glo. j. huius. l. fatef cōtrariū. f. q; regraf interpellatio.
 Alia glo. hic in ver. sabinus dubitat et videt tenere con
 trariū. pma vera et eā zc. By. ut dicā. j. circa. vj. q. pncipa
 lem: et sic q; pcedit cōuētio vestita cōmittit penalis per
 morā. **E**t ad p; traria vltie ptis. hic d; q; si nū ē actū
 sola pecūia petef: et sic v; q; pēal stipulatio nouet pma.
 sic. s. ti. j. l. obligationū fer. §. si. ptra imo v; q; ad vtrūq;
 possit agi: et vno exacto possit agi ex fliquo i eo q; pl^o ē
 ut. l. figs a socio. et. l. duo societate. §. p. so. et. l. p dia. d. ac.
 emp. Rogo q; aduertatis: q; istō ē valde difficile: et gl. et
 doc. variāt. gl. enim i. d. l. si q; a socio v; pōere i fi. gl. ta
 lem solutionē: q; i eo q; quātitas stipulatiōis penalis cō
 currit cū quātitate pcedētis obligatiōis fiat nouatio: et i
 hoc cōcor. cū ista. in eo vero q; quātitas prime obligati
 onis excedit nō fiat nouatio: et i eo bene poterit agi pma
 actione. **I**sta so. est falsa p. l. duo societate. e. ti. et. p. l. pre
 dia. q; videt velle q; ad totū possit agi prima actōe. vū
 glo. i. e. l. si q; a socio dat aliā so. videlicet aut scōa stipu
 latio cōtinet plus q; prima et nouat ut bic: et. l. obligatio
 nū fere. §. si. aut p; tinet min^o et si sit nouatio: ut i p; trarijs.
 poterit ergo vtrūq; agi: s; p; exactionē vni^o fiat nouatio
 alteri^o in eo q; p; currūt. et istā so. tenet Ja. de ra. et appro
 priat eā sibi. pbat p tex. l. qui vsufructū. s. e. et. j. d. noua.
 l. si pupillus. §. qui actū. **I**sta so. cōiter reprobaf et spāli
 ter p. De. nā si querat de stipulatiōe penali vtrūq; nouet
 pma nō curam vtrū p; tinet plus vel minus: s; hoc an i se
 cūda repetat q; deuenerat i prima. et v; pbari. d. l. duo
 societate. preterea bec. l. et. l. obligationū fere. §. si. v; vel
 le indistincte q; sola pena petaf nō habita distinctione
 vtrū plus vel minus i penali stipulatione deuenerit. hoc
 v; pbari. s. ad. l. fal. l. j. §. itē si ita. de penu. le. l. j. q; di.
 le. ce. l. si penū. **N**ec so. nō est bona: ut. j. clarus appe
 bit. vnde glo. i. d. l. duo societatez. in glosella sup verbo
 posse dat tertiā so. aut quis vult agere actione pma ante
 cōditionis euentū: et sic ante cōmissaz stipulationē pena
 lem et pōt. ita loquūtur illa iura. aut post stipulationē pe

nalē cōmissaz: et nō pōt: q; prima ē nouata. ita loq; bic:
 et. l. obligationū fere. §. si. **I**sta so. nō p; tinet veritatē. pri
 mo p. d. l. si quis a socio. et. l. se. ubi expōse d; q; etiā post
 cōmissaz et exactā penā pōt agi pma i eo q; plus ē: idē in
 d. l. p dia. **P**reterea l; glo. dicat posse agi prima donec
 pēdet cōditio penalis stipulationis: hoc nō est expedi
 tū. et glo. tenet cōtra i. l. j. §. itē si ita. s. ad. l. fal. quā glo.
 By. seq; et examinabo. j. circa. vj. q. **E**t glo. dat. iij. lok.
 videlicet q; i cōtrarijs fuit actū expōsuz vt pma nō nouet
 p penale. hoc sentit glo. i. l. p dia. circa si. mag. glo. idem
 sentit i. l. rescriptū. §. si pacto. d. pac. sed hoc ē diuare. er
 go zc. **E**t glo. i. d. l. p dia ante si. mag. glo. dat. v. so. vi
 delicet. aut pcedit obligatio q; cōtrabit cōsensu: vt ēptio
 societas et si. et hūit locū cōtraria. aut pcedit obligatio q;
 cōtrabit p; bis et sit nouatio et sola pena pōt peti: ita loq;
 tur bic. et. l. obligationū fere. §. si. **F**rā. ac. tenebat hāc so.
 in. l. rescriptū. §. si pacto. l; p alia pba. dicebat. n. aut pre
 cedit cōuētio bonafidei. et hūit locū p; traria. aut stricti iu
 ris et tūc sit nouatio. istud recidit in idē cū. d. glo. idēz te
 nuit By. i. d. l. in puinciali de ope. no. nū. in addi. mag.
 idē zc. **P**re. ut refert Ly. in. l. si pacto quo penā. C. d. pac.
 sed q; ista opi. nō sit vera pba sic. actio ex testō equipar
 tur actioni bonafidei: ut. l. in minor. C. i. q. cau. in integ.
 resti. nō est ne. sed actio ex testamēto p penale dispositi
 onē sequentē nouat ipso iure: ut. l. j. §. itē si ita. ad. l. fal.
 et. l. j. de penu. le. et q; di. le. ce. si penū. ergo ēt cōuētio
 bonafidei p sequentē stipulationē penale cū cōtrarij ti
 more ut arbitror **D**uil. de cu. dat. sexta so. in. l. rescriptuz
 §. si pacto. et v; verbis. aut pcedit p; ticio iuris gē. et nō
 nouat vt i cōtrarijs. aut pcedit cōuētio seu obligatio iu
 ris ciuiliis et nouat p penale ut bic: et. d. l. j. §. itē si ita. cū
 si. nā obligatiōes descendentes ex testō sunt iuris ciuiliis:
 ut. s. de testa. l. iij. et hanc opi. tetigit By. in. d. distinctio
 ne posita in. l. in puinciali. hoc v; tenere Ja. bu. in. l. pre
 dia. hoc ēt modo t; do. **R**ai. bec. opi. salua reuerētia tan
 toz doc. nō pl; mibi. pmo q; ē cōtra casuz. d. l. p dia s; m
 vnā positionē tenēdo q; ibi scōa cōuētio fuerit stipula
 tione vallata q; est iuris ciuiliis: et tū ipso iure nō tollitur
 p penale. **P**reterea cōstat q; cōtract^o emphiteosis est iu
 ris ciuiliis a iuregentiū scognit^o: ut in sti. loc. §. adeo. no.
 . s. de pac. l. legitima. sed cōstat q; obligatio et ei^o contra
 ctus ēphiteosis p sequentē penale non nouat: ut no. C.
 de iur. ēphi. in glo. mag. quā glo. oēs sequūtur. ergo zc.
Preterea p dicta opi. destruit p rationē. nā nulla ratio
 p; assignari q;re magis nouet obligatō iuris ciuiliis q; ob.
 iu. gen. nā l; i mō tollēdi p acceptila. facili^o tollaf vna q;
 alia. j. de accep. l. an inutilis. §. accepto ferri. et. §. si. et. l.
 si acceptilatū. tū in modo tollēdi p sequentē stipulatio
 nem: et sic per nouationē nulla ē d; fia: ut de trasac. l. acq
 liana. et. l. cū acq; lia. isti. qui. mo. tol. ob. §. sicut aut. et. j. d.
 noua. l. j. vū ptās iuris in tollēdo est par in vtraq; nec ē
 aliqd ppter qd psumam^o auz nouādi ex volūtate cōtra
 hentiū magis i vno q; i alio: vū bec. opi. nō pl; dices tu
 rūdeo ad. l. duo societatez. s. p. so. vbi v; tex. q; si prima
 cōuētio fuit p stipulationē et sic iuris ciuiliis nouet. alias
 nō. **R**ūdeo debetis scire q; s; m ista tpa q; post primam
 cōuētionē adijciebat stipulatio coequalis cōtinēs tan
 tūde vel plus presumebat nouatio: ut. s. e. q. vsufu. et. l.
 scire debem^o in prin. modo in. l. illa duo societate cōue
 nerūt vt grāmaticā legerēt et cōuenerūt pacto nudo ut
 questus eēt cōes. sed huic pacto fuit adiecta stipulatio
 hoc modo ea oia dari fieri ne spōdes zc. tūc nō pōt agi
 pro socio: sed actione descendēte ex stipulatione nouā
 te primā s; m ista tpa cū sit stipulatio pme coequalis cōti
 nēs tantūdez: l; hodie nō psumeref nouatio per. l. fi. C.
 de noua. et si post p dictā stipulationē coequalē fuit adie
 cta stipulatio penalis: illa penalis non nouat pcedentes
 nec ibi hoc dicit: imo p; trariū si bñ aduertatur. **E**t vide
 amus septimā opi. quā ponit By. super hac. l. receden
 do a p dictis. dicit. n. q; bec. l. debet itelligi s; m illas vide
 licet q; ita demū trāsseraf pma i secundaz si actor eligat

agere ex secūda. nō alias nisi exp̄sse secūda esset cōcepta
 aīo nouādi. qđ ergo hic dī qđ sola pecūia petatur: itelli-
 ge si actor eligit hoc. et qđ dī i. l. obligationū fere. §. si. qđ
 fit qđsi nouatō: itellige si actor hoc eligit. idē itelligit Ja.
 d. are. si pcederet obligatio stricti iuris: s; si pcederet ob-
 ligatio bōefidei tūc nullo mō fit nouatio s; eū. Ista opi.
 nullo mō pl; nec aliq; eā t; pmo id qđ dicit Ja. de are.
 de cōtractu bōefidei et stricti iuris nō ē vey: ut. s. repro-
 bavi. aliō qđ dicit By. ē falsuz per. l. si qđ a socio. et l. pre-
 dia: qđ ē si qđ eligat agere ad penā nō fit nouatio s; po-
 test agi prima i eo qđ plus ē. Preterea istud ē cōtra ca-
 suz. l. j. §. itē si ita. ad. l. fal. d. pe. leg. l. j. et si penū. qđ dī. le.
 ce. vbi pena pmissa primū legatū nullo modo peti pōt.
¶ Quid ergo dicem? dubitabile est: tñ mibi vñ sic dōm.
 Et erit octaua so. qđ aut pcedēs obligatio ē ex cā lucrati-
 ua et tē pmissa stipulatōe pēali sibi obiecta nouet ipō iu-
 re si distincto vtz p̄reat pl^o vel min^o. ita loqđ d pēu. le. l. j.
 ad. l. fal. l. j. §. itē si ita qđ dī. le. ce. l. si penū. et bec. l. i. si. et
 l. obligationū fere. §. si. s; qđ pcedēs obligatio ē ex cā nō
 lucratiua s; onerosa tūc nō fit nouatio s; pōt ex qualibet
 agi. et vna exacta poterit agi ex reliqua i eo qđ plus ē: ut
 l. si qđ a socio. et l. duo societatem. et l. p̄dia. hoc ē p̄bať
 s. d. do. excep. l. apud celsuz. §. labeo. et j. e. l. q. rome. §.
 flau^o. et §. duo frēs. vbi p̄cessit cōuētio p stipulatōez nec
 nouat p pēalē. Rō qđ est ex cā onerosa: ut dicaz. j. i. alijs
 p̄trarijs. pxi. et iste vñ p̄pri^o intellect^o ist^o materie. rōez isto
 rū videre ē facile qđ mibi vñ aliqđ ex cā nō lucratiua: si
 adiicio penā si datū vel factū nō fuerit nō videor p hoc
 nouare: imo adijcī: ut metu pene citi^o cōsequar mibi de
 bitū: ut. s. de re iudi. l. iij. §. s; si pignora. s; qđ ex cā lu-
 cratiua debet tūc vñ agi qđ si nō dabit illō pēa tñ pōt pe-
 ti et in tui pmissoris fauorez. hoc vñ actū: ut. s. de le. j. l. si
 qđ. §. heres: et hoc pbat tex. nfe. l. in si. si bñ aduertat. nñ
 enī ē par eadēq; cā et. vt. l. scim^o. §. licētia. C. d. iu. deli. et
 d. codi. l. si. Et si oppōis mibi qđ reuelauit tibi qđ bec. l.
 obligationū fere loquat de obligatione ex cā lucratiua.
 Rñdeo ad hoc me vrget sol. cōtrarietatis p̄dicte qđ alio
 p̄gruo mō solui nō pōt. Preterea cū nō dicat ex qđ cā in
 dubio i stipulatōe intelligit cā donatōis et sic lucratiua:
 ut no. s. de do. excep. l. ij. §. circa. et pzi. l. cāpan^o. de ope.
 li. Et si op. de. l. si qđ a socio. qđ vñ velle qđ prima tollat in
 eo qđ cōcurrit. Rñ. primā tolli vi exactōis facte ex secun-
 da: nō vi cā nouatōis. ita intelligūt eam alij doc. tenētes
 alias opi. Itē si dicis quare tex. i. l. obligationū fere. §. si.
 dicit fieri quasi nouationē cū sit vera nouatio. Rñ. quia
 vsq; ad lit. cōtes. pōt offerēdo qđ vēit i p̄ma liberari: ut
 l. j. de pe. le. qđ nō ē in vera nouatōe. ita itelligit Ly. i. l.
 nuda i si. **¶** Scōo op. et vñ qđ nō fiat nouatio aliquo ca-
 su p stipulationē penalē ipso iure s; ope exceptōis. vñ vñ
 ob. de do. excep. l. apud celsuz. §. labeo. glo. i. l. cōtraria
 ponit plures so. qđā approbat p̄mā s; est calūniare illaz
 lraz. Alij tenēt scōam. s; vñ p̄tra. d. l. obligationū fere. §.
 si. cū si. Alij tenēt alias so. qđ nō placēt: vt ex p̄dictis patet.
 Sic ergo qđ prima ibi nō nouat ipso iure: qđ obligatio
 pcedēs erat ex cā nō lucratiua. p̄miserat. n. mibi restitue-
 re hoiez meū ad quē mibi erat p̄dēnatus. et iō nō fit no-
 uatio: s; actor pōt eligē actiōez quā vult. s; qđ ibi abab^o
 actiōib^o agebat s; m vñā lec. iō ibi opponit doli exceptiōe
 vel s; aliā si solū vna ageret sp̄llereť doli exceptiōe q̄re
 nus p̄currūt: ut ibi patet. **¶** Tertio op. de. l. q. rome. §.
 flauius. j. eo. vbi vñ qđ prima nō nouet p sequētē pēalē.
¶ So. dicit qđā: ibi sp̄ale fauore libertatis. ita t; glo. i.
 l. obligationū fere. §. si. et ita hic. et ibi tenebat do. Rai.
 et ita hic inuit By. Sed guil. d. cu. i. d. §. si pacto. dicit qđ
 ibi ideo: qđ p̄cessit p̄uētio iurisgē. bec oia. s. reproba-
 ui. dic ergo qđ ibi pmissio de manumittēdo fuit ex causa
 onerosa nō lucratiua. nā s; tu seruū meū hēas ex cā lu-
 cratiua: tñ ego te hēo obligatū ex cā onerosa: qđ seruuz
 meū dedi pro hoc. **¶** Quarto op. de. l. qui rome. §. duo
 fratres. j. e. dicit Duil. ibi p̄cessit p̄uētio iurisgē. hic ci-
 uilis. hoc nil est: ut dixi. Alij dicit aut loqđ de exceptiōe